
terça-feira, 2 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

                Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

              Um novo governo, Uma nova história 
 
_____________________________________________________ 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 001/2016 
 

O Prefeito Municipal de Cândido Sales, no uso da competência que lhe outorga o art.24, inc. X, 
da lei federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de 
Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a 
DISPENSA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para a locação de imóvel para o 
funcionamento da Secretaria de Assistência Social. Prazo 12 (doze) meses. Totalizando R$ 
9.708,00 (nove mil setecentos e oito reais), constantes do respectivo Processo de Dispensa de 
Licitação 001/2016, devendo ser celebrado o contrato com o Sra. EMANUELLY FREITAS 
DOS SANTOS LEMOS, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 051.451.275-02, e portadora da 
cédula de identidade nº 15702905-04, residente e domiciliada em Cândido Sales/Ba, na Rua 
Olavo Bilac, s/n, Bairro Centro, CEP: 45.157-000. Publique-se no local de costume. Celebre-se 
o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma 
do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

 
Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2016 
 
 
Hélio Fortunato Pereira 
Prefeito Municipal 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2016. 
 
A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art.24, inc. X, da Lei Federal 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Dispensa de 
Licitação nº 001/2016 – locação de imóvel para o funcionamento da Secretaria de Assistência 
Social para a Sra. EMANUELLY FREITAS DOS SANTOS LEMOS, pessoa física, inscrita no 
CPF sob o nº 051.451.275-02, e portadora da cédula de identidade nº 15702905-04, residente e 
domiciliada em Cândido Sales/Ba, na Rua Olavo Bilac, s/n, Bairro Centro, CEP: 45.157-000. 
Valor global R$ 9.708,00 (nove mil setecentos e oito reais). Adjudicado o objeto no dia 04 de 
Janeiro de 2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal. 
 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2016 
 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art.24, inc. X, da Lei Federal 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Dispensa de Licitação nº 
001/2016 – cujo objeto é locação de imóvel para o funcionamento da Secretaria de Assistência 
Social, contratando a Sra. EMANUELLY FREITAS DOS SANTOS LEMOS, pessoa física, 
inscrita no CPF sob o nº 051.451.275-02, e portadora da cédula de identidade nº 15702905-04, 
residente e domiciliada em Cândido Sales/Ba, na Rua Olavo Bilac, s/n, Bairro Centro, CEP: 
45.157-000. Valor global R$ 9.708,00 (nove mil setecentos e oito reais). A Prefeitura Municipal 
de Cândido Sales, HOMOLOGA o referido processo de dispensa em 04/01/2016. Cândido 
Sales, Hélio Fortunato Pereira – Prefeito Municipal. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E393D2493F931B87A0EC23118D425AD0



terça-feira, 2 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

              Um novo governo, Uma nova história 
 
_____________________________________________________ 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 002/2016 
 

O Prefeito Municipal de Cândido Sales, no uso da competência que lhe outorga o art.24, inc. X, 
da lei federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de 
Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a 
DISPENSA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para a locação de imóvel para o 
funcionamento do Setor de Endemias. Prazo 12 (doze) meses. Totalizando R$ 9.360,00 (nove 
mil trezentos e sessenta reais), constantes do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 
002/2016, devendo ser celebrado o contrato com o Sr. ALMIRO FERREIRA DE OLIVEIRA, 
pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 016.343.135-34, e portador da cédula de identidade nº 
00883785-60, residente e domiciliado em Cândido Sales/Ba, na Rua Ângelo da Rocha Viana, nº 
105 - Centro, CEP: 45.157-000. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo 
contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 
62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

 
Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2016 
 
 
Hélio Fortunato Pereira 
Prefeito Municipal 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2016. 
 
A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art.24, inc. X, da Lei Federal 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Dispensa de 
Licitação nº 002/2016 – locação de imóvel para o funcionamento do Setor de Endemias para o 
Sr. ALMIRO FERREIRA DE OLIVEIRA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 016.343.135-
34, e portador da cédula de identidade nº 00883785-60, residente e domiciliado em Cândido 
Sales/Ba, na Rua Ângelo da Rocha Viana, nº 105 - Centro, CEP: 45.157-000. Valor global R$ 
9.360,00 (nove mil trezentos e sessenta reais). Adjudicado o objeto no dia 04 de Janeiro de 
2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal. 
 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2016 
 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art.24, inc. X, da Lei Federal 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Dispensa de Licitação nº 
002/2016 – cujo objeto é locação de imóvel para o funcionamento do Setor de Endemias para o 
Sr. ALMIRO FERREIRA DE OLIVEIRA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 016.343.135-
34, e portador da cédula de identidade nº 00883785-60, residente e domiciliado em Cândido 
Sales/Ba, na Rua Ângelo da Rocha Viana, nº 105 - Centro, CEP: 45.157-000. Valor global R$ 
9.360,00 (nove mil trezentos e sessenta reais). A Prefeitura Municipal de Cândido Sales, 
HOMOLOGA o referido processo de dispensa em 04/01/2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato 
Pereira – Prefeito Municipal. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E393D2493F931B87A0EC23118D425AD0



terça-feira, 2 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

              Um novo governo, Uma nova história 
 
_____________________________________________________ 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 003/2016 
 

O Prefeito Municipal de Cândido Sales, no uso da competência que lhe outorga o art.24, inc. X, 
da lei federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de 
Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a 
DISPENSA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para a locação de imóvel para o 
funcionamento do NAPECS (Núcleo de Apoio Pedagógico Especializado de Cândido Sales). 
Prazo 12 (doze) meses. Totalizando R$ 9.456,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta e seis), 
constantes do respectivo Processo de Dispensa de Licitação 003/2016, devendo ser celebrado o 
contrato com a Sra. IVONE OLIVEIRA PEREIRA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 
692.433.445-87, e portadora da cédula de identidade nº 02900463-27, residente e domiciliada 
em Cândido Sales/Ba, na Rua Getúlio Vargas, nº 144 - Centro, CEP: 45.157-000. Publique-se 
no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às 
formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi 
aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

 
Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2016 
 
 
Hélio Fortunato Pereira 
Prefeito Municipal 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016. 
 
A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art.24, inc. X, da Lei Federal 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Dispensa de 
Licitação nº 003/2016 – locação de imóvel para o funcionamento do NAPECS (Núcleo de 
Apoio Pedagógico Especializado de Cândido Sales) para a Sra. IVONE OLIVEIRA PEREIRA, 
pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 692.433.445-87, e portadora da cédula de identidade nº 
02900463-27, residente e domiciliada em Cândido Sales/Ba, na Rua Getúlio Vargas, nº 144 - 
Centro, CEP: 45.157-000. Valor global R$ 9.456,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta e seis). 
Adjudicado o objeto no dia 04 de Janeiro de 2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato Pereira - 
Prefeito Municipal. 
 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016 
 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art.24, inc. X, da Lei Federal 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Dispensa de Licitação nº 
003/2016 – cujo objeto é locação de imóvel para o funcionamento do NAPECS (Núcleo de 
Apoio Pedagógico Especializado de Cândido Sales) para a Sra. IVONE OLIVEIRA PEREIRA, 
pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 692.433.445-87, e portadora da cédula de identidade nº 
02900463-27, residente e domiciliada em Cândido Sales/Ba, na Rua Getúlio Vargas, nº 144 - 
Centro, CEP: 45.157-000. Valor global R$ 9.456,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta e seis). 
A Prefeitura Municipal de Cândido Sales, HOMOLOGA o referido processo de dispensa em 
04/01/2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato Pereira – Prefeito Municipal. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E393D2493F931B87A0EC23118D425AD0



terça-feira, 2 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

              Um novo governo, Uma nova história 
 
_____________________________________________________ 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 004/2016 
 

O Prefeito Municipal de Cândido Sales, no uso da competência que lhe outorga o art.24, inc. X, 
da lei federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de 
Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a 
DISPENSA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para a locação de imóvel para o 
funcionamento do SAC (Serviço de Atendimento ao Cidadão). Prazo 12 (doze) meses. 
Totalizando R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais), constantes do respectivo Processo de 
Dispensa de Licitação 004/2016, devendo ser celebrado o contrato com o Sr. EVERALDO 
CARVALHO DE OLIVEIRA, pessoa física, inscrita no CPF sob o nº 526.075.935-49, e 
portador da cédula de identidade nº 04059341-06, residente e domiciliado em Cândido Sales/Ba, 
na Rua Deputado Alves de Macedo, s/n, Centro, CEP: 45.157-000. Publique-se no local de 
costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de 
direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela 
Procuradoria Jurídica. 

 
Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2016 
 
 
Hélio Fortunato Pereira 
Prefeito Municipal 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2016. 
 
A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art.24, inc. X, da Lei Federal 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Dispensa de 
Licitação nº 004/2016 – locação de imóvel para o funcionamento do SAC (Serviço de 
Atendimento ao Cidadão) para o Sr. EVERALDO CARVALHO DE OLIVEIRA, pessoa física, 
inscrita no CPF sob o nº 526.075.935-49, e portador da cédula de identidade nº 04059341-06, 
residente e domiciliado em Cândido Sales/Ba, na Rua Deputado Alves de Macedo, s/n, Centro, 
CEP: 45.157-000. Valor global R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). Adjudicado o 
objeto no dia 04 de Janeiro de 2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato Pereira - Prefeito 
Municipal. 
 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2016 
 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art.24, inc. X, da Lei Federal 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Dispensa de Licitação nº 
004/2016 – cujo objeto é locação de imóvel para o funcionamento do SAC (Serviço de 
Atendimento ao Cidadão) para o Sr. EVERALDO CARVALHO DE OLIVEIRA, pessoa física, 
inscrita no CPF sob o nº 526.075.935-49, e portador da cédula de identidade nº 04059341-06, 
residente e domiciliado em Cândido Sales/Ba, na Rua Deputado Alves de Macedo, s/n, Centro, 
CEP: 45.157-000. Valor global R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). A Prefeitura 
Municipal de Cândido Sales, HOMOLOGA o referido processo de dispensa em 04/01/2016. 
Cândido Sales, Hélio Fortunato Pereira – Prefeito Municipal. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E393D2493F931B87A0EC23118D425AD0



terça-feira, 2 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

              Um novo governo, Uma nova história 
 
_____________________________________________________ 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 001/2016 
 

O Prefeito Municipal de Cândido Sales, no uso da competência que lhe outorga o 
art.25, § 1º, da lei federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da 
Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela Assessoria 
Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO, para contratação do serviço de Radiodifusão Comunitária para a 
divulgação de atos e fatos da Administração Pública Municipal. Prazo 12 (doze) 
meses. Totalizando R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos reais), 
constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação 001/2016, devendo 
ser celebrado o contrato com a Empresa ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E SOCIAL DE CÂNDIDO SALES, CNPJ Nº 01.244.944/0001-77. 
Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 
obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 
8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

 
Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2016 
 
 
Hélio Fortunato Pereira 
Prefeito Municipal 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2016. 
 
A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art. 25, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da 
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2016 – para contratação do serviço de Radiodifusão 
Comunitária para a divulgação de atos e fatos da Administração Pública Municipal, 
para a empresa ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
DE CÂNDIDO SALES, CNPJ Nº 01.244.944/0001-77, valor global R$ 56.400,00 
(cinquenta e seis mil e quatrocentos reais). Adjudicado o objeto no dia 04 de Janeiro 
de 2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal. 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2016 

 
A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art. 25, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da 
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2016 – cujo objeto é a contratação do serviço de 
Radiodifusão Comunitária para a divulgação de atos e fatos da Administração Pública 
Municipal, contratando a empresa ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E SOCIAL DE CÂNDIDO SALES, CNPJ Nº 01.244.944/0001-77, valor 
global R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos reais). A Prefeitura Municipal 
de Cândido Sales, HOMOLOGA o referido processo de inexigibilidade em 04/01/2016. 
Cândido Sales, Hélio Fortunato Pereira – Prefeito Municipal. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E393D2493F931B87A0EC23118D425AD0



terça-feira, 2 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

              Um novo governo, Uma nova história 
 
_____________________________________________________ 

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 002/2016 
 

O Prefeito Municipal de Cândido Sales, no uso da competência que lhe outorga o 
art.25, § 1º, da lei federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da 
Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido pela Assessoria 
Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO, para contratação de empresa para a execução do show artístico por 
exclusividade das bandas: Djumba, Betão e Banda, Fantasminha e Pisadocha da 
Bahia, em comemoração ao CarnaPorto (festejos de carnaval). Prazo 06 (seis) meses. 
Totalizando R$ 50.500,00 (cinquenta mil e quinhentos reais), constantes do respectivo 
Processo de Inexigibilidade de Licitação 002/2016, devendo ser celebrado o contrato 
com a Empresa PRODUTORA BRILHO LTDA, CNPJ Nº 07.476.961/0001-16. 
Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 
obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 
8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

 
Gabinete do Prefeito, 29 de Janeiro de 2016 
 
 
Hélio Fortunato Pereira 
Prefeito Municipal 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2016. 
 
A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art. 25, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da 
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2016 – para contratação de empresa para a 
execução do show artístico por exclusividade das bandas: Djumba, Betão e Banda, 
Fantasminha e Pisadocha da Bahia, em comemoração ao CarnaPorto (festejos de 
carnaval), para a empresa PRODUTORA BRILHO LTDA, CNPJ Nº 07.476.961/0001-
16, valor global R$ 50.500,00 (cinquenta mil e quinhentos reais). Adjudicado o objeto 
no dia 29 de Janeiro de 2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato Pereira - Prefeito 
Municipal. 
 

 
HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2016 

 
A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art. 25, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da 
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2016 – cujo objeto é a contratação de empresa para 
a execução do show artístico por exclusividade das bandas: Djumba, Betão e Banda, 
Fantasminha e Pisadocha da Bahia, em comemoração ao CarnaPorto (festejos de 
carnaval), contratando a empresa PRODUTORA BRILHO LTDA, CNPJ Nº 
07.476.961/0001-16, valor global R$ 50.500,00 (cinquenta mil e quinhentos reais). A 
Prefeitura Municipal de Cândido Sales, HOMOLOGA o referido processo de 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E393D2493F931B87A0EC23118D425AD0



terça-feira, 2 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

                Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

              Um novo governo, Uma nova história 
 
_____________________________________________________ 
inexigibilidade em 29/01/2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato Pereira – Prefeito 
Municipal. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E393D2493F931B87A0EC23118D425AD0



terça-feira, 2 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2016 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

EMANUELLY FREITAS DOS SANTOS LEMOS – OBJETO: Contrato de locação de imóvel 

para o funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social; Data do Contrato 

04/01/2016; Prazo do Contrato: 31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio 

Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E393D2493F931B87A0EC23118D425AD0



terça-feira, 2 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2016 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

ALMIRO FERREIRA DE OLIVEIRA – OBJETO: Contrato de locação de imóvel para o 

funcionamento do Setor de Endemias; Data do Contrato 04/01/2016; Prazo do Contrato: 

31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito 

Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E393D2493F931B87A0EC23118D425AD0



terça-feira, 2 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2016 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

IVONE OLIVEIRA PEREIRA – OBJETO: Contrato de locação de imóvel para o funcionamento 

do NAPECS (Núcleo de Apoio Pedagógico Especializado de Cândido Sales); Data do Contrato 

04/01/2016; Prazo do Contrato: 31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio 

Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E393D2493F931B87A0EC23118D425AD0



terça-feira, 2 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2016 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADO – 

EVERALDO CARVALHO DE OLIVEIRA – OBJETO: Contrato de locação de imóvel para o 

funcionamento do SAC (Serviço de Atendimento ao Cidadão); Data do Contrato 04/01/2016; 

Prazo do Contrato: 31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira 

- Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E393D2493F931B87A0EC23118D425AD0



terça-feira, 2 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2016 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE CÂNDIDO SALES – 

OBJETO: Contratação do serviço de Radiodifusão Comunitária para a divulgação de atos e 

fatos da Administração Pública Municipal; Data do Contrato 04/01/2016; Prazo do Contrato: 

31/12/2016. Cândido Sales, 04 de Janeiro de 2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito 

Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E393D2493F931B87A0EC23118D425AD0



terça-feira, 2 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2016 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

PRODUTORA BRILHO LTDA – OBJETO: contratação de empresa para a execução do show 

artístico por exclusividade das bandas: Djumba, Betão e Banda, Fantasminha e Pisadocha da 

Bahia, em comemoração ao CarnaPorto (festejos de carnaval); Data do Contrato 29/01/2016; 

Prazo do Contrato: 06 (seis) meses. Cândido Sales, 29 de Janeiro de 2016 - Hélio Fortunato 

Pereira - Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E393D2493F931B87A0EC23118D425AD0



terça-feira, 2 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

EXTRATO DO TERMO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO Nº 084/2014 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – E&L 

PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA – EPP – OBJETO: Contratação de empresa para a 

locação e manutenção de software do setor de contabilidade; Data do Termo 11/01/2016; 

Prazo do Contrato: 31/12/2016. Cândido Sales, 11 de Janeiro de 2016 - Hélio Fortunato Pereira 

- Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO Nº 085/2014 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

CARLOS HAMILTON ROCHA SANTOS INFORMÁTICA – OBJETO: Contratação de empresa 

para a locação e manutenção de software do setor de tributos; Data do Termo 11/01/2016; 

Prazo do Contrato: 31/12/2016. Cândido Sales, 11 de Janeiro de 2016 - Hélio Fortunato Pereira 

- Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO Nº 086/2014 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – RITA 

DE CÁSSIA SAMPAIO AMARAL – ME – OBJETO: Contratação de empresa para a locação e 

manutenção de software de Recursos Humanos e Folha de Pagamento; Data do Termo 

11/01/2016; Prazo do Contrato: 31/12/2016. Cândido Sales, 11 de Janeiro de 2016 - Hélio 

Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO Nº 095/2014 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

TRANSBARRA BAHIA LTDA – ME – OBJETO: Contratação de empresa para a locação e 

manutenção de software de Recursos Humanos e Folha de Pagamento; Data do Termo 

11/01/2016; Prazo do Contrato: 31/12/2016. Valor do Termo: R$ 2.971.491,62 (dois milhões 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E393D2493F931B87A0EC23118D425AD0



terça-feira, 2 de fevereiro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00193 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales 
 

Um novo governo, Uma nova história 
 

__________________________________________________________ 

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba 
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182 

 

novecentos e setenta e um mil quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e dois centavos). 

Cândido Sales, 11 de Janeiro de 2016 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E393D2493F931B87A0EC23118D425AD0


		2016-02-02T17:21:30-0300




